liari modo indigere hoc auxilio, ut videbimus. Posterior autem modus esse etiam potest vel necessarius, vel utilis, quia causa finita et libera potest multis rebus extrinsecis impediri, et ideo, si impedimenta extrinseca multiplicentur, vel minuuntur causæ removentes illa, potest ex hoc capite fieri homo debiliior ad operandum, etiamsi internæ vires ejus diminutæ non sint. Videndum igitur superest an aliquo ex his duobus modis homo, in statu naturæ lapsæ, deterioris conditionis factus sit, quam in statu puræ naturæ esset futurus.

2. *Recentiorum opinio refertur.* — Circa priorem modum, moderni quidam opinantur, hominem lapsum esse impotentiorum ad operandum bonum, quam esset in puris naturalibus, non per intrinsecum augmentum, vel diminutionem alicujus facultatis naturalis, vel additionem alicujus qualitatis, quæ non esset in homine in pura natura constituto; sed per mutationem moralem in ordine ad providentiam Dei, sine qua non potest homo bonum aliquod libere operari. Explicaturque in hunc modum, quia in neutro statu potest homo aliquid bene operari sine præveniente cogitatione accommodata ad bene operandum, quæ, cum præcedat voluntatem, non potest esse libera, neque est in potestate hominis, et ideo ab extrinseco per divinam providentiam provenire debet. Hæc igitur cogitatio esset debita naturæ puræ per modum providentiæ vel concursus naturalis, vel saltem non esset indebita, sed esset beneficium consonum innocenti naturæ: et ideo ex hac parte homo in pura natura esset absolute potens ad aliquod morale bonum operandum. In statu autem naturæ lapsæ, censent sic opinantes esse in hoc debiliorem factum.

3. *Fundamentum rationis.* — Ratio est, quia talis cogitatio congrua per peccatum fit homini indebita; imo, ex vi peccati, debitum est homini, ut tali cogitatione privetur, et de facto privaretur illa in pœnam peccati, nisi per gratiam redemptionis obtineretur; ergo ex hac parte impotentior est ad operandum bonum homo lapsus, quam purus. Antecedens patet, quia homo lapsus ex vi primi peccati constitutus esset in termino damnationis, nisi repararetur per Christum; sed damnatus in pœnam peccati privatus manet omni cogitatione congrua ad honeste operandum; ergo et homo lapsus ex vi talis status caret cogitatione necessaria ad operandum bonum, et ex hac parte est impotentior. Potestque hoc confirmari ex Augustino, libro Propositionum in epistol. ad

Roman., ubi in 18 dicit: *Liberum arbitrium perfectum fuit in primo homine, in nobis autem ante gratiam non est liberum arbitrium, ut non peccemus.* Clarius Fulgentius, libro de Incarnatione et gratia, cap. 13: *Peccans ille qui sine peccandi necessitate creatus est, in eo quod animæ sanitatem delinquendo perdidit, etiam cogitandi quæ ad Deum pertinent amisit protinus facultatem.* Et infra: *Exspoliatus vestimento fidei, carnaliumque concupiscentiarum vulneribus sauciatus, sic jacuit oppressus ditione peccati, ut nullatenus aliquod bonæ voluntatis initium habere potuisset, nisi hoc, Deo gratis donante, sumpsisset.* Idemque videtur sumi posse ex Prospero, libro primo de Vocatione gentium, capite septimo.

4. *Opposita opinio vera.* — Nihilominus dicendum est hominem, in natura lapsa, non minus habilem esse ad bene operandum, cogitandum, et judicandum de agendis, ex parte divinæ providentiæ generalis, et naturæ consentaneæ, quam esset in statu puræ naturæ, si in eo conderetur. Ita sentiunt communiter theologi capite præcedenti allegati, dum indistincte de utroque statu loquuntur, et quidquid in uno admittunt, alteri tribuunt. Significat D. Thomas 1. 2, tota quæst. 109. Clarius vero in 2, distinct. 28, quæst. 1, art. 1 et 5; et ibi Ægilius, dubio primo, quæst. 1, post secundum articulum; et Gabriel, art. 2, conclus. 1; Medin. 1. 2, quæst. 109, art. 1, conclus. 1; Valentia, disp. 8, quæst. 1, punct. 2, in ultima parte ejus; Bellarmin, lib. 3 de Gratia et libero arbitrio, cap. primo et secundo; Stapleton., lib. 2 de Justification., cap. ultim., et alii, quos libro sequenti referemus. In quibus adverto duo. Unum est, nullum eorum facere differentiam inter hominem lapsum, et conditum in pura naturæ; sed omne id quod est possibile, per naturæ vires, homini non lapso, in pura natura, putant esse possibile homini lapso: metiuntur enim facultatem naturalem hominis lapsi, ex facultate naturali hominis in pura natura conditi. Aliud est, nullum eorum differentiam constituere inter facultatem internam hominis secundum se spectatam, vel ut subest providentiæ Dei; sed quidquid potest homo per intrinsecam facultatem, simpliciter dicunt posse, supponentes non deesse possibilitatem ex parte providentiæ Dei.

5. *Auctoritas indicatur.* — Possumus præterea ex Patribus multa congerere, in quibus non aliter loquuntur de homine lapso, quam natura rationalis secundum se spectata exigat, sed illos omitto; tum quia a dictis auctoribus,

præsertim Bellarmino, Staplet. et Valent., late referuntur; tum quia in sequentem librum propriam de hac re disputationem reservamus, ubi inquirimus quid illud sit, quod homo in utroque illo statu naturaliter possit; hic enim solum generatim tractamus, an idem possit, quidquid illud sit. Solum, noto verba Prospero dicto libro primo de Vocatione gentium, cap. 7, ubi, post explicatum miserum statum hominis lapsi, subdit: *Quia etsi fuit, qui naturali intellectu conatus sit vitiiis reluctari, hujus tantum temporis vitam steriliter ornavit, ad veras autem virtutes æternamque beatitudinem non profecit.* In quibus verbis, solum pondero illa *naturali intellectu*, nam aperte supponunt, honesta cogitatione, seu judicio morali, id posse hominem lapsum, quod homo purus per naturalem potest, ac denique aliquid posse, licet parum. Idem sumi potest ex Augustino, ut respondendo ad argumenta dicam. Item testimonia præcedenti puncto adducta hoc etiam confirmant.

6. *Nostra ratio.* — Ratione probatur hæc sententia, quia, si facultas intrinseca hominis lapsi et puri ad moralia opera eadem est, etiam ex parte Dei modus providentiæ est æqualis, ac subinde facultas quasi proxima, et, ut subest providentiæ Dei, erit æqualis. Posterior consequentia evidens est. Prior vero probatur, quia Deus non punit peccatum, etiam originale, negando homini providentiam naturalem. Nam illud axioma theologorum supra positum, naturalia mansisse integra post peccatum, non magis verum est de naturalibus intrinsecis ex parte hominis, quam de naturalibus seu connaturalibus ex parte divinæ providentiæ; quia hæc servant inter se proportionem, neque Deus, propter peccatum, relinquit naturam sine concursu proportionato ac debito tali naturæ. Et confirmatur primo: nam, licet peccatum de se sit dignum tali vel tali pœna, tamen de facto non omnis naturæ incommoditas possibilis est pœna peccati, sed hoc pendet ex lege Dei, ejusque voluntate libera, taxante talem vel talem pœnam pro culpa. Posset enim Deus juste in nihilum redigere peccatorem, vel illum morte afficere statim ac peccat, vel privare usu rationis, vel habitu fidei, etiamsi peccatum non sit illi contrarium, sed tantum demeritorium ejus; et tamen, secundum legem ordinariam, non sunt hæc pœnæ correspondentes peccatis, quia Deus illas non taxavit. At vero non potest cum fundamento affirmari, statuisse Deum pro pœna originalis peccati, ut homo nunquam habere

possit cogitationem honestam et congruam ad bene operandum naturaliter; ergo id asserendum non est, neque est credibile. At vero, seclusa pœna, in reliquis omnibus est æqualitas inter hominem lapsum et purum, quoad facultatem operandi, de qua tractamus, et quoad Dei influxum, ut auctores etiam contrariæ sententiæ supponunt, et videtur per se notum; ergo simpliciter sunt æquales.

7. *Amplius fulcitur ratio facta.* — Minor principalis rationis, in qua vis ejus consistit, patet primo, quia talis pœna nec in Scriptura habet fundamentum, nec in Conciliis aut Patribus explicatur, neque (quem ego viderim) ab aliquo theologorum antiquorum docetur; ergo non potest cum fundamento asseri. Ea enim, quæ pendent ex libera Dei dispositione, et ex effectibus non possunt investigari, non possunt sine gravi auctoritate affirmari. Præsertim quod talis pœna valde aliena videtur ab ordinatione divinæ providentiæ, et a statu in quo homines lapsi generantur. Quamvis enim per originale peccatum reatum æternæ damnationis incurrerint, non tamen nascuntur damnati; ergo ex vi peccati originalis non nascuntur obstinati in malo; ergo nec ex vi peccati originalis incurrunt pœnam privationis communis providentiæ, et naturalis adjutorii necessarii ad habendam honestam cogitationem, ita congruam ad honeste operandum sicut illam habere possent in statu purorum naturalium, si in eo creati fuissent. Et confirmatur, quia alias sequitur infantes, qui sine baptismo seu in peccato originali decedunt, ita futuros esse obstinatos in malo, ut nunquam possint habere honestas operationes, nec cogitationem congruam ad illas. Probatur sequela, quia nullo illi modo participant redemptionem Christi; ergo luunt omnem pœnam peccati originalis absque ulla remissione; sed privatio omnis boni honesti, et concursus congrui ad illud cogitandum et exequendum, est pœna originalis peccati, ut illa sententia dicit; ergo illi infantes sunt omnino privati tali concursu, et habent impossibilitatem talis cognitionis et operationis honestæ. Consequens autem est per se incredibile, et videtur contra bonitatem Dei, quia cum illi infantes non patiantur pœnam ignis juxta probabiliorem sententiam, nec vivant in aliorum damnatorum societate et tormentis, nihil esse videtur quod possit eorum voluntatem ita prave disponere, ut incapax sit honestæ motionis et cogitationis congruæ ad illam habendam. Unde non videtur possibilis illa obstinatio, nisi ex speciali provi-